de reservas, sem lotes mínimos ou máximos, foi organizado pelos Coordenadores, 
para verificação, junto a Investidores Profissionais da taxa final da remuneração 
aplicável às Debêntures (“Procedimento de Bookbuilding”).” 

“4.11.1. Sobre o Valor Nominal Atualizado incidirão juros remuneratórios de 
6,9249% (seis inteiros e nove mil duzentos e quarenta e nove décimos de milésimo 
por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis 
(“Remuneração”). A Remuneração será calculada de forma exponencial e 
cumulativa pro rata temporis por Dias Úteis decorridos, incidentes sobre o Valor 
Nominal Atualizado desde a Data de Início da Rentabilidade (inclusive), ou a Data de

[...]

alterada (“Lei das Sociedades por Ações”), na qual foram deliberadas e aprovadas, dentre 
outros: (i) a realização, pela Emissora, da emissão de debêntures simples, não conversíveis 
em ações, em série única, da espécie quirografária, com garantia fidejussória, no valor total 

de R$ 1.090.000.000,00 (um bilhão e noventa milhões de reais) na Data de Emissão 
(conforme abaixo definido) (“Debêntures” e “Emissão”, respectivamente), as quais serão 
objeto de oferta pública, sob o rito de registro automático, sem análise prévia, nos termos da 
Lei nº 6.385, de 7 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei do Mercado de Valores

[...]

suas atividades operacionais para a realização do Projeto de Investimento. 

3.3. Número da Emissão 

3.3.1. A presente Emissão constitui a 19ª (décima nona) emissão de debêntures 
da Emissora. 

3.4. Valor Total da Emissão 

3.4.1. O valor total da Emissão será de R$ 1.090.000.000,00 (um bilhão e noventa 
milhões de reais) na Data de Emissão (conforme definido abaixo na Cláusula 4.1.1) 
(“Valor Total da Emissão”).  

3.5. Séries 

3.5.1. A Emissão será realizada em série única.  

3.6. Banco Liquidante e Escriturador  

3.6.1. O Itaú Unibanco S.A., instituição financeira com sede na Cidade de São

[...]

Debêntures, conforme previsto nesta Escritura de Emissão, se for o caso.  

4.7. Valor Nominal Unitário. 

4.7.1. O valor nominal unitário das Debêntures, na Data de Emissão, será de 
R$1.000,00 (mil reais) (“Valor Nominal Unitário”).  

4.8. Quantidade de Debêntures 

4.8.1. Serão emitidas 1.090.000 (um milhão e noventa mil) Debêntures. 

4.9. Preço de Subscrição e Forma de Integralização 

4.9.1. As Debêntures serão subscritas, a qualquer momento, a partir da data de 
início de distribuição, conforme informada no Anúncio de Início, a ser divulgado nos 
termos da Cláusula 2.7.1 acima, durante o período de distribuição das Debêntures

[...]

remuneração dos títulos do tesouro nacional; (iii) nos juros remuneratórios 
correspondentes a variação acumulada de 100% (cem por cento) das taxas médias 
diárias dos DI – Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extragrupo”, expressas 
na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, 
calculadas e divulgadas diariamente pela B3, no informativo diário disponível em sua 
página na rede mundial de computadores (http://www.b3.com.br); ou (iv) material nas 
taxas indicativas de negociação de títulos de renda fixa (debêntures, certificados de

[...]

declarando que o ali disposto não importará novação, conforme definida e regulada 
nos termos do artigo 360 e seguintes do Código Civil, mantendo-se a Fiança válida e 
em pleno vigor. 

4.11. Remuneração 

4.11.1. Sobre o Valor Nominal Atualizado incidirão juros remuneratórios de 6,9249% 
(seis inteiros e nove mil duzentos e quarenta e nove décimos de milésimo por cento) 
ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Remuneração”). A 
Remuneração será calculada de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis 
por Dias Úteis decorridos, incidentes sobre o Valor Nominal Atualizado desde a Data 
de Início da Rentabilidade (inclusive), ou a Data de Pagamento da Remuneração